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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Обязательство юридически опосредует экономический обмен, поэтому

исследования в области обязательственного права помимо юридической

отражают и фактическую, то есть экономическую сторону обязательства, а,

следовательно, и развитие системы экономических связей, выражающееся в

многоуровневом делении и появлении новых подсистем, отражающих

потребности как частных лиц, так и общества в целом.

Любое общество заинтересовано в прозрачном и целевом

использовании публичной собственности, не допускающем злоупотреблений

и позволяющем наиболее полно осуществлять функции и решать задачи

публичной власти на государственном или муниципальном уровнях. В

условиях рыночной экономики использование публичной собственности

предполагает взаимодействие частного сектора с публичным, которое

основывается на добровольности вступления в экономические отношения и

приобретает договорную форму.

Принципиальная позиция о том, что «доля государства в экономике

должна постепенно снижаться»
1

означает, во-первых, ее неизбежное

сохранение, во-вторых, потребность в юридическом обеспечении

эффективного отчуждения части государственных активов к частным

хозяйствующим субъектам, в-третьих, привлечение частных ресурсов для

совместной реализации тех проектов, которые ранее обеспечивались

исключительно публичной собственностью (то есть переход к моделям

публично-частного партнерства в различных сферах). Необходимость или

неизбежность участия государства в современной экономике признается

подавляющим большинством экономистов и обусловлена объективными

факторами. Государство и муниципальные образования не могут не являться

собственниками значительного количества имущества, предназначенного для

1
Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от

01.03.2018//Российская газета. 2018. № 46 (7509). С. 1.
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достижения их функций, в том числе средств бюджетов бюджетной системы.

Динамика общественного развития требует правового обеспечения

регулярного изменения состава такого имущества (опосредуемого

процессами публичных закупок, с одной стороны, и приватизации – с

другой), использования его для реализации общественно-значимых проектов

с привлечением частных инвестиций (опосредуемого концессионными

соглашениями и иными формами государственно-частного партнерства),

возмездной временной передачи хозяйствующим субъектам при

невозможности его непосредственного использования публично-правовыми

образованиями или созданными ими юридическими лицами (аренда

государственного или муниципального имущества), безвозмездной передачи

субъектам, деятельность которых в силу своей социальной значимости

нуждается в дополнительной государственной поддержке (безвозмездное

пользование государственным или муниципальным имуществом) и других

действий, объектом которых является государственная или муниципальная

собственность, а участниками – созданные публично-правовыми

образованиями (в том числе действующие от их имени) юридические лица и

предприниматели.

Разновекторность интересов государства и бизнеса обуславливает

необходимость выбора таких форм взаимодействия, которые позволят

достичь баланса интересов на основании автономии воли, что может быть

обеспечено использованием института договорного обязательства,

позволяющего согласовать интересы сторон и стать юридической формой

обменных отношений между ними. Поэтому юридическое оформление

публично-частного сотрудничества в форме договорного обязательства

является взаимовыгодным.

В Российской Федерации названные договорные обязательства

регулируются помимо ГК РФ 10 различными Федеральными законами,

причем сходным образом: по общему правилу лицо, действующее от имени

публичного образования или контролируемое им, ограничивается в свободе
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выбора контрагента и условий договора, проводится специальная процедура

заключения договора (торги), либо условия обязательства определяются

независимой оценкой или иной формальной процедурой, сведения о

заключенном соглашении и исполнении обязательства размещаются в

открытых источниках. Тот факт, что они регулируются часто почти

идентичными предписаниями, не может не ставить перед

правоприменителем вопросы о возможностях и пределах применения

аналогии закона, а перед доктриной о возможной однородности таких

отношений и необходимости их научной систематизации.

Статистика показывает, что за 2017 год нормы о таких договорах

применялись арбитражными судами округов (то есть кассационными

инстанциями) в 6502
2
делах, что составляет около 7 % всех дел, по которым

ими выносились постановления за этот период. Таким образом, каждое

пятнадцатое дело, рассматриваемое арбитражным судом в кассационной

инстанции, касается какого-либо из подобных договоров.

Отечественной юриспруденции известны многочисленные

исследования проблем гражданской правосубъектности государственных и

муниципальных образований, их участия в имущественных, в том числе в

обязательственных отношениях. Но эти исследования не дают ответа на

вопрос почему имеется специфика участия в гражданском обороте не только

самих публично-правовых образований, но и созданных и управляемых ими

юридических лиц. В то же время именно такие лица выступают сторонами

большинства перечисленных обязательств, что непосредственно связано с

тем, что «в современной российской экономике не только сохраняется, но и

возрастает прямое или опосредованное участие федерального государства и

других публичных собственников в имущественном обороте, прежде всего,

через созданные ими юридические лица», определяя необходимость особого

2
По данным СПС «КонсультантПлюс»
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правового положения таких лиц
3
, научное обоснование которого не может

ограничиться вопросами правосубъектности публичных образований, а

должно сосредоточиться на участие созданных ими лиц в обороте, т.е. в

обязательственных отношениях.

Между тем в отечественной юридической науке отсутствует

концепция, которая позволяла бы объяснить, почему принадлежность

имущества юридического лица государственному или муниципальному

образованию, либо участие его в качестве члена корпорации характерным

образом влияет на свободу договора юридического лица, устанавливая новое,

специальное по отношению к Гражданскому кодексу РФ регулирование, в

чем объективные причины появления специального регулирования

исследуемых обязательств и представить их не как разрозненные институты,

а как единое правовое явление. При этом названные обязательства

объединяет тот факт, что одной стороной в них всегда является

предприниматель, а другой – юридическое лицо, относящееся с точки зрения

экономической науки к субъектам публичного сектора экономики. Хотя

подобный термин известен российской юридической науке, в ней не

проводилось специальных исследований учитывающих, каким образом

взаимосвязь структуры экономики и системы субъектов права выражается во

влиянии принадлежности лица к определенному сектору экономики на его

правовое положение и в том числе на обязательственно-правовую сферу. В

то же время, учитывая, что некоторым зарубежным правопорядкам

(например, Испании, Португалии и отчасти праву Европейского Союза)

свойственно единое нормативное регулирование всех названных договорных

конструкций, основанное именно на принадлежности к публичному сектору

экономики, возникает необходимость построения концепции, позволяющей

научно обосновать оптимальную систему и средства регулирования

3
Суханов Е.А. О гражданской правосубъектности государственных юридических лиц //

Журнал российского права. 2018. N 1. С. 5 - 15.
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обязательственных отношений между субъектами публичного сектора

экономики и предпринимателями.

Подобная концепция должна не только целостно описать

существующее регулирование, но и объяснить, каким оно должно быть,

предоставив обоснованный инструментарий на случай, если государству

потребуется реформировать один из указанных договоров или урегулировать

новый, однородный им.

Степень разработанности темы

Общие вопросы обязательственного права, в том числе, его системы

исследовались в трудах таких ученых, как М.М. Агарков, О.А. Беляева, И.Б.

Новицкий, Л.А. Лунц, О.С. Иоффе, М.Ф. Казанцев, О.А. Красавчиков,

В.В. Кулаков, Ю.В. Романец, П.П. Цитович, В.Ф. Яковлев, а также

зарубежных ученых: Р. Циммермана, Х. Коллинза, Ч. Фрида.

Попытки выявления имплицитных закономерностей в

обязательственном праве и создания учитывающей их теории договора

предпринимались такими учеными, как Г. Тойнбер, В.А. Ойгензихт,

Й. Макнил, Ч. Фрид.

Вопросы управления публичной собственностью рассматривали в

своих трудах В.К. Андреев, В.А. Болдырев, Г.А. Гаджиев, Ю.С. Гамбаров,

В.Г. Голубцов, Е.П. Губин, И.В. Ершова, В.В. Лаптев, В.Д. Мазаев.

Теория предпринимательских договоров и обязательств

сформировалась в трудах таких ученых как Л.В. Андреева, В.К. Андреев,

В.С. Белых, Е.В. Богданов, М.А. Егорова, С.С. Занковский, М.Н. Илюшина,

В.Д. Рузанова, И.А. Танчук, В.Ф. Яковлев.

Вопросы гражданской и предпринимательской правосубъектности

государства и муниципальных образований рассматривались в работах М.И.

Брагинского, О.Е. Кутафина, В.Г. Голубцова, Д.В. Пяткова,

П.П. Виткявичюса.
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Отдельные виды договорных обязательств между предпринимателями

и публично-правовыми образованиями исследовались Л.В. Андреевой,

А.В. Белицкой, О.А. Беляевой, К.В. Кичиком, Л.И. Шевченко.

Особенности участия государственных и муниципальных юридических

лиц в отдельных видах отношений затрагивались в работах О.А. Беляевой,


[…]


аналогии и привлечение к ответственности виновного должностного лица;

если нарушено неконтрактное обязательство (обязательство, в котором

субъект публичного сектора экономики действует от своего имени), то

негативные последствия для публично-правового образования могут быть

возмещены путем применения положений ст. 53.1 ГК РФ.
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В третьем параграфе четвертой главы «Основания и последствия

недействительности сделок, направленных на возникновение

предпринимательских обязательств субъектов публичного сектора

экономики» диссертант приходит к выводу, что решения создаваемых

юридическим лицом комиссий могут быть признаны недействительными как

решения общих собраний гражданско-правовых сообществ.

Необходимо закрепить общее правило, согласно которому, признание

недействительным любого факта, предшествующего заключению договора в

сложном юридическом составе, направленном на возникновение

обязательства (документация, извещение (объявление), заявка, решение

комиссии, протокол), должно автоматически влечь недействительность

такого договора. В противном случае защита публичного интереса будет

всегда требовать двух исков (например, о признании недействительным

решения комиссии и о признании недействительным договора), временные

затраты на последовательное рассмотрение которых могут привести к

невозможности применения последствий недействительности и,

следовательно, ненаступлению негативных последствий для лиц,

нарушивших нормы права и публичные интересы.

Грубое нарушение правил о возникновении соответствующего

обязательстве должно расцениваться в качестве противоправного действия,

посягающего на публичный интерес и в отношении него действует

презумпция ничтожности по п. 2 ст. 168 ГК РФ.

Пятая глава диссертационного исследования «Особенности

отдельных видов предпринимательских обязательств публичного

сектора экономики» посвящена исследованию некоторых конкретных видов

исследуемых обязательств, которое представляется ценным в силу

неразработанности доктринальных представлений о таких договорах

(специальный инвестиционный контракт, аренда и ссуда публичного

имущества), либо исследовались как самостоятельный феномен без
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выявления подходящего родового понятия (обязательства о закупках

товаров, работ, услуг).

Первый параграф пятой главы «Обязательства о закупках товаров,

работ, услуг субъектами публичного сектора экономики» представляет

собой первое современное исследование, в котором разнообразные

отношения в сфере публичных закупок как в рамках контрактной системы,

так и по закупкам для нужд отдельных видов юридических лиц,

рассматриваются в качестве значимого, но все же только одного элемента

большей системы – предпринимательских обязательств субъектов

публичного сектора экономики.

Деление закупок на закупки в рамках контрактной системы и на

закупки по законодательству о закупах отдельными видами юридических лиц

в настоящее время не имеет четкого критерия, хотя по большей части

совпадает с предложенным выше делением исследуемых обязательств на

контрактные и неконтрактные по критерию участия в отношениях публично-

правового образования.

Приоритет публичных интересов позволяет участвовать в закупках

физическим лицам, которые не имели бы права заключать аналогичные

договоры вне рамок контрактной системы. Таким образом, происходит

косвенная легитимация незарегистрированной предпринимательской

деятельности.

Второй параграф пятой главы «Обязательства по аренде

государственного и муниципального имущества» характеризуют один из

наиболее популярных (после закупок и приватизации) видов исследуемых

обязательств, незаслуженно недостаточно изучаемый наукой. ГК РФ не

содержит прямого указания на возможность специального регулирования

арены публичного имущества.

Между тем, значительная доля разъяснений высших судебных

инстанций по аренде описывает специфику именно такой разновидности

арендных отношений: по сути аренда становится способом управления
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публичным имуществом, при котором собственник его не лишается, но

получает возможность привлечения усилий арендатора для реализации

целевого назначения этого имущества.

Третий параграф «Специальный инвестиционный контракт»

посвящен специфическому договору, закрепленному в настоящее время в

законодательстве о промышленной политике. Такие договоры предназначены

для перевода в Российскую Федерацию производств. Государство в обмен на

такой перевод осуществляет различные меры поддержки, в том числе,

предоставляет финансовые льготы, что, безусловно, указывает на властный,

управленческий характер данного обязательства. При этом само отношение

возникает из договора, который не выведен из-под действия общих

положений обязательственного права. Способ заключения данного договора

специфический, т.к. несмотря на использование частноправовых средств для

регулирование публичных отношений, использование простой процедуры

обмена офертой и акцептом здесь невозможно (тогда будут нереализованы

принципы, защищающие публичный интерес), однако, невозможно и

проведение торгов в виду объективного отсутствия конкуренции в настоящее

время, с одной стороны, и неограниченности потенциального встречного

предоставления, с другой. Вероятно, в иной социально-политической

ситуации право заключения специального инвестиционного контракта станет

ограниченным благом и тогда необходимо будет вернуться к торгам как к

способу заключения такого договора, а в настоящее время необходимо

реализовать в более полном объеме принципы, предложенные в первой главе

настоящего исследования, а именно обеспечить большую прозрачность

сведений о специальных инвестиционных контрактах путем введения

соответствующего реестра.

Четвертый параграф пятой главы «Обязательственные отношения

по безвозмездному пользованию государственным или муниципальным

имуществом» является одной из первых попыток научного исследования

таких отношений, специфика которых состоит прежде всего в том, что они
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являются альтернативой внеобязательственным отношениям по пользованию

объектами публичной собственностью (например, очевидно не требуется

оформление обязательственных отношений с посетителями здания органа

публичной власти, хотя они и извлекают полезные свойства из данного

здания). Сформулированные в диссертации выводы об управленческо-

предпринимательских обязательствах позволяют квалифицировать

«безвозмездное пользование государственным и муниципальным

имуществом» в качестве таковых и объяснить причины, по которым на них

не распространяется регулирование ссудного обязательства из особенной

части обязательственного права. Данное обязательство также может

использоваться в качестве меры государственной поддержки определенных

видов деятельности.

В заключении подводятся итоги исследования и излагаются наиболее

важные выводы и положения, обоснованные в диссертации.
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