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Кирпичева Александра Евгеньевича на тему: «Предпринимательские

обязательства субъектов публичного сектора экономики» на соискание

ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.03

«Гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право».

Актуальность темы исследования в условиях продолжающейся

модернизации российской экономики, прошедшей через ряд кризисных

явлений, обусловлена тем, что современная экономика требует все

большего внимания со стороны законодателя к своей структуре. Очевидна

необходимость специализации правовых механизмов в зависимости от

того, в каких сферах и секторах экономики они используются. Прежде

всего, это касается структурирования экономики по видам деятельности:

банковская, инновационная, биржевая, торговая и иные виды деятельности

формируют соответствующие секторы и сферы экономики и требуют

особого регулирования, специфического сочетания традиционных

институтов частного и публичного права. Аналогичным образом в

специальном регулировании нуждается и выделяемый по иному

основанию (по форме собственности) публичный сектор экономики.

При этом специальное регулирование публичного сектора выгодно,

прежде всего, частному бизнесу. Любой финансово-экономический кризис

приводит к росту публичного сектора, а выход из кризиса должен

сопровождаться перераспределением ресурсов из публичного сектора в

частный, но подобные процессы при ошибках в их регулировании

(например, коррупциогенности, недостаточной прозрачности) вместо

развития конкуренции и поддержки частного предпринимательства могут,

напротив, привести к неэффективности частного бизнеса,

олигополизировать его за счет необоснованных преференций отдельным

субъектам. Наглядными примерами выступают институты публичных

закупок, приватизации, государственно-частного партнерства: если их

правовое регулирование не учитывает публичных целей (борьба с

коррупцией, прозрачность и т.п.), а ограничивается традиционными

частноправовыми механизмами (классические договоры купли-продажи,

простого товарищества и т.п.) у представителей государства появляется

возможность необоснованно отдать предпочтение одним частным

предпринимателям перед другим, соответственно вместо здоровой

конкуренции преимущества получают лишь отдельные, причем не в силу

объективных экономических закономерностей, а за счет связей, взяток и

т.п. Такие негативные явления замедляют рост экономики, снижают

инвестиционную привлекательность экономики страны и останавливают

развитие рыночных отношений. Несмотря на то, что для рыночной

экономики передовым, наиболее важным является ее частный сектор, но и

надлежащее регулирование публичного сектора оказывается

необходимым.

В представленном исследовании предложен оригинальный подход:

разнообразные договорные отношения, в которых участвуют созданные

или контролируемые государством юридические лица, объединяются

общим понятием предпринимательского обязательства субъекта

публичного сектора экономики. Автором выдвигается и обосновывается

гипотеза о том, что объективные экономические и юридические

предпосылки приводят к тому, что в деятельности субъекта публичного

сектора экономики частные интересы «замещаются публичными»

интересами. Для обеспечения их деятельности законодательно вводятся

особые виды обязательств: государственные и муниципальные контракты,

концессионные соглашения, соглашения о государственно-частном

партнерстве и др., которые по мнению диссертанта имеют объективно
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обусловленные общие черты. (С. 124 диссертации). Диссертант полагает,

что таким образом в российском праве формируется новый правовой

институт (положение 1).

Новизна научного исследования в немалой степени обусловлена тем

обстоятельством, что в нем самые распространенные и изученные в

научной литературе из исследуемых обязательств - государственные и

муниципальные контракты рассмотрены как часть более общего явления.

В этой связи автором предложено определение понятия

«предпринимательское обязательство субъекта публичного сектора

экономики»; выявлена и обоснована система институциональных

принципов; обозначено место предпринимательских обязательств субъекта

публичного сектора экономики в системе обязательственного права;

предложена авторская классификация предпринимательских обязательств

субъекта публичного сектора экономики и др.

Прочтение диссертации А.Е. Кирпичева позволяет сделать вывод,

что ее отличает внутреннее единство (как в отношении структуры работы,

так и в отношении стиля ее написания). Аргументированное высказывание

личного мнения и отношения к предмету исследования позволяет

утверждать о самостоятельно проделанной работе, а внутренняя логика

позволяет констатировать обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в ней. Материал диссертации

излагается последовательно, логично и обстоятельно, что способствовало

достижению поставленной в работе цели (С. 10).

Диссертантом использовалось большое количество источников на

русском и иностранных языках, материалы судебной практики (93

источника) России и зарубежных стран (общее количество источников -

637).

При этом, очевидно разделяя во многом методологические подходы

современной школы предпринимательского права, диссертант основывает
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свою концепцию на достижениях современной экономической теории,

прежде всего, Джозефа Стиглица, лауреата Нобелевской премии по

экономике 2001 года.

Вполне оптимальной и отвечающей поставленным задачам и цели

диссертации является её структура. Введение, 5 глав, заключение

отражают суть и истоки проблемы, направления научного поиска,

теоретико-методологические обоснования полученных результатов.

При этом первая глава преимущественно раскрывает те

методологические предпосылки, которые легли в основу предлагаемой

концепции, а последняя показывает, как сформированная теория позволяет

по-новому взглянуть на отдельные виды договорных обязательств,

преимущественно подобранных автором по принципу их доктринальной

неразработанности (С. 29-124). Действительно, сформулированные

автором обобщения, выявленные общие принципы регулирования

позволяют по-новому взглянуть на специальный инвестиционный

контракт и на аренду государственного имущества.

С большинством выносимых на защиту положений и

сформулированных в заключение выводов следует согласиться.

Так, диссертантом путем «двух последовательных дихотомий»

(положение 5) обосновывается широко известное на практике деление

договоров на договоры между предпринимателями (business-to-business),

между предпринимателями и потребителями (business-to-consumer) и

между потребителями (consumer-to-consumer).

Несомненный интерес представляет также положение 6, в котором

предлагается понимание норм ГК РФ об обязательствах, связанных с

предпринимательской деятельностью как механизма компенсации

регуляторного воздействия на предпринимателей специальных

нормативных актов. Действительно, предпринимательская деятельность

осуществляется через заключение и исполнение разнообразных договоров,
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но при этом помимо норм договорного права регулируется большим

количеством специальных норм, в том числе, связанным с

государственным регулированием, например, антимонопольным.

Утверждение автора о том, что несмотря на потребность предпринимателя

в максимальной свободе своей деятельности, его деятельность оказывается

более императивно урегулированной, чем поведение обычного

гражданина, безусловно заставляет задуматься и приводит к интересному

выводу: законодатель вынужден отменить для предпринимателя действие

императивных норм обязательственного права (например, запрета на

предусмотрение в договоре случаев одностороннего отказа от него), чтобы

компенсировать наличие императивных норм в специальном

закон од ательстве.

Для науки предпринимательского права безусловно ценным является

положение 11, поскольку в нем предпринята попытка показать

практическое значение использования в современных условиях

классического деления предпринимательских обязательств на три вида.

Диссертация является самостоятельным, логически выстроенным,

завершенным научным исследованием, обладающим высокой степенью

актуальности и научной новизны, в котором предложена новая постановка

вопроса о связи структуры экономики с системой права, предложена

концепция, позволяющая решать как впервые выявленные, так и ранее

сформулированные проблемы исследуемых правоотношений.

Сформулированные автором положения, выносимые на защиту,

представляются значительными для развития науки гражданского и

предпринимательского права и направлены на совершенствование

правового обеспечения экономической деятельности в Российской

Федерации.
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Вместе с тем, несмотря на перечисленные несомненные достоинства

диссертационной работы, отметим ряд недостатков и дискуссионных

моментов.

1. В четвёртом параграфе главы первой диссертации (С. 127

диссертации) приводится система предпринимательских обязательств

субъектов публичного сектора экономики. В то же время возникают

вопросы, связанные с характеристикой такой системы. Во-первых, какой

критерий лежит в основе перечисления приведенных обязательств? Во-

вторых, стоит ли рассматривать данный перечень обязательств (9 позиций)

как закрытый? В связи с последним вопросом возникают дополнительные

вопросы: 1) почему в данном перечне специально не указаны различные

управленческие и внутрихозяйственные договоры, которые были

исследованы в диссертации (специальный инвестиционный контракт,

договор о развитии застроенной территории и т.д.), 2) почему не

исследуются иные договоры с участием субъектов публичного сектора

экономики, влекущие предпринимательские обязательства (договор об

инвестиционном налоговом кредите (ст. 66 НК РФ), договор о

предоставлении бюджетного кредита (ст. 93.2 БК РФ), договор

(соглашение) о предоставлении субсидий (напр., ст. 78 БК РФ) и др.)?

2. В положении 4, (С. 14 автореферата) автором определены признаки

субъектов публичного сектора экономики в том числе сделан вывод, что

субъектами публичного сектора экономики признаются юридические лица,

права участия которых полностью или частично находятся в

государственной или муниципальной собственности. В связи с этим

возникает вопрос о возможности выработки точных критериев, когда

частичное участие делает лицо субъектом публичного сектора экономики

и имеет ли значение фактическая возможность определять деятельность

юридического лица, не имея при этом участия в данном юридическом

лице.
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3. В положении 9 (С. 17-18 автореферата) автор указывает, что

«публичный интерес требует, чтобы при противоречии позднего акта

более раннему, не отмененному, обязательство считалось возникшим на

условиях, соответствующих более раннему юридическому факту». Однако

не вполне понятно, в чём здесь заключается публичный интерес и почему

он требует именно приоритета более раннего юридического факта?

Необходимы дополнительные пояснения диссертанта. Кроме того, не

слишком ли автор категоричен в том, что недействительность любого из

элементов состава влечет ничтожность заключенного договора как сделки,

нарушающей публичный интерес.

4. Диссертантом в работе формулируется понятие субъекта

публичного сектора экономики. При этом в одной из опубликованных им

же статей он дает определение самого публичного сектора экономики

(Кирпичев, А.Е. Понятие и структура публичного сектора экономики / А.Е.

Кирпичев // Право и экономика. 2013. N 6 (304). С. 4-9). Возникает вопрос,

почему определение этого безусловно важного для темы понятия не

вынесено на защиту и не обосновано в тексте диссертации?

Приведенные замечания сами по себе свидетельствуют о значимости

темы и новизне диссертации, т.к. она располагает к дискуссии и позволяет

тем самым проводить дальнейшие исследования, опираясь на полученный

диссертантом результат.

Положения и выводы диссертационного исследования, а также

рекомендации диссертанта, сформулированные в работе, заслуживают

внимания, научно обоснованы, достоверны и обладают научной новизной.

Основные научные результаты диссертации опубликованы в различных

научных изданиях, в том числе, в рецензируемых изданиях, входящих в

перечень ВАК, в двух монографиях, а также докладывались автором на

многочисленных конференциях. Работа представляет собой системное

научное исследование и полностью соответствует научной специальности.
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